UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**R.D. Iacobi Merchantii Vitis Florigera**

**Merchantius, Jacobus**

**Coloniae Agrippinae, 1661**

Cap. 1. De Invocatione D. N. I. C.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56381](#)

per hoc officiamini diuine confortes nature. Tu igitur ora pro nobis S. Genitrix, ut digni officia muri his maximis & pretiosis promissis; & adiuua ut tandem aequanum quod oculus non vidit, nec annus auditus, nec in cor hominis ascendit, quod proficit Deus diligentibus te.

## OPVS CVLVM IV.

DE SANCTIS TEMPORE PESTIS SPECIALITER INVOCANDIS,

EX HISTORIIS SACRIS, ET ECCLESIASTICIS.

**N**ice & Candide Lector, prodierunt hisce præteritis annis seuenite pestilenta multa à multis suggesta remedia spiritualia. Inter cetera prælo date sunt Tornaci. Athi, Leodij, Montibus, Parisijs, & alibi. Litania breves sic inscriptæ: *Litanies missæ per Leonem Papam Tertium, ad Carolum Magnum, qui ab eo petierat remedium contra peste. Sanctus auctem Pater ordinavit, ut gesuarentur hac Sanctorum minima: Iesu Redemptor. Miserere nobis. S. Maria, ora pro nobis. S. Anna, ora e. S. Adriane, ora e. S. Sylvester, ora e. S. Martine, ora e. S. Nicolae, ora e. S. Antonii, ora e. S. Bernarde, ora e. S. Gerundi, ora e. S. Roche, ora e. Hæc nomina Sanctorum pia sunt, & hi Sancti piè invocantur, nisi quid nomen S. Gerundi hæc tenus non inventetur in Catalogo Sanctorum, sive apud Surium, sive apud alios, & cum multis Viros eruditissimos de illo interrogarim, omnes illum ignorant, nec sciunt in qua Provincia Orbis colatur, aut cius reliquæ sint; vnde mihi hæc tenus manet Nomen illud suspectum. Sed etià ponamus yerb' nomen Sancti eis; etiamen titulus harum Litaniarum omnino sapientius est. Quis enim ignorat S. Bernardum aliquo sculis posteriorum eis Carolo Magno? Vnde ergo Pontifex Leo eius nomen getare vellet & invocare Carolum? Sic & S. Rochus manifestè pluribus adhuc sculis posterior est. Vnde miratus sum talia imprimi, & distracti, & persuaderi simplicibus. Quocirca & hac occasione sclegi ex sacris Historijs & Ecclesiasticis nonnullos speciales*

Sanctos, qui tempore pestis invocari possunt, & auxilio esse solent populis afflictis.

(P. 4\*)

Primò ad Sanctum Sanctorum, IESVM CHRISTVM Crucifixum, oculi corporis & cordis conseruentidant. Olim Itaætæ veneno & contagio Domini Serpentum ignitorum in solitudine infecti veerunt ad Moyse, & dixerunt: *Peccavimus, quia leprosum contra Dominum, & te, ora vi tollat à Num. 11. nobis serpentes. Oravit Moyse pro populo, & locutus est Dominus ad eum: Fac Serpentem tuum, & pone eum pro signo; qui percussus asperget, vivet. Fecit Moyse, & lanabatur percuti alpientes in serpentem exalatum, & possum profigere. Præclaræ sanæ figura eorum, quæ posset per Christum gerenda erant.*

Christus Dominus, tamquam Serpens venenatus, hoc est, tamquam Homo noxius & serpentinus, in lignum Crucis erectus est ab impio. Sed Deus profuit eum pro signo. Quapropter qui eum cum fide & pietate inservient, lanitatem mox consequi potest; tam à veneno infecte corpus, quam animam. Quare ipse Christus typum Serpentis accepit in se complendum pronunciat. *Sicut Moyse ex Ios. 14. altalus Serpentem in deserto, ita exalatari aperiet Eum dominus, ut omnia qui credit in ipsum non perire, sed habeat vitam æternam.*

Et hoc porrid notabile est, & admiratione dignum, quod cum calix Hæbætorum centenus milibus confititia ad multa se disfundenter militaria, Serpens tamen ille ita à Moyse exaltatus fuerit, ut ab omnibus circumspici posset. Quod etiam significabat Christum ita pro omnibus exalatum, ut nemo sitque eum cum pietate & fide intueri non possit, & sanitatem ab eo percipere. Aspicimus ergo in ipsius plena cordis conversione & contumie, dum virus scripti contagionis: nec frustulatus est hic affectus, sed ipse nos quoque viessum adipicier tota cordis sui compunctione, & misericordia nostra, protectionemque impendet & utram, sanitatem imperiter & medelam. Aspicimus in eum, qui in Cruce reputatus est vt leprosus, contagiosus, plagatus, vt plagam tristem & scandam à nobis propagare dignetur. Certe devote ad Crucem & Crucifixum multum hic habet effectus, vt preces nostræ & lachrymæ in afflictione exaudiantur.

Sæpè apparuisse legimus coelesti prodigo Crucis quædam sanguinolentas in virorum ac militum vestibus, quæ videbantur præsignificare peletem levissimam subsecuturam. A hiis singulis prodigioribz monebat Deus homines, ut nolentes corrigerent, ac imminentem eis iram avertirent, se converrendo ad sacratam eius crucem cum fide, & ad IESVM Crucifixum, cuius Sanguine præsidium invenire & remedium.

Audi hac de re memorandas Historias ex multis

is Scriptoribus Ecclesiasticis.

Anno 551, in Germania, maximè in Diocesis Leodiensis, apparuerunt haec Cruces sanguinolentes in multorum vestibus, & anno subsequenti pestis gravissima. Germaniam longè latèque est depopulata, ut taliis est Surus in suis Commentarijs. Et quod dictum mirum est, etiam illis in velitis linceis cruces inventæ sunt, que cibis inclusæ tenebantur, atque etiam in hominum corporibus, ve idem restitutum illud verò in tertium vique duravit annum.

Fulius hac dñe agit Trithemius in Chronico Historiensi vol. I. Cruces inquit, apparuerunt in lineis vestibus, in camillis, liniamentis, in menistris, in popla mulierum, in alba Sacerdotum & corporalium, nec sollem in his que quotidiano habebantur in uo, sed etiam in illis que ab condita iacebant in cibis ad quæ nullas patet penetrare infelix. Cuperunt autem in primis apparere circa Rhenum, ac deinde per totam Germaniam in Suevia, in Francia Orientali, in Austria, in Bohemia, in Saxoniam, in Dacia, in Polonia & in Hollandia, Brabantia, per Galliam totam, non sine timore, & horrore mortali, subiecti & impetrante apparuerunt, ut eadē quodammodo putarentur de Calvitate et cura aliquando Salve Regina caneretur in Ecclesia quandoque a homines insignis Crucibus, ubi id viderentur, maximè in popla mulierum. Erat autem crucis parvula confusa aut sub rubei coloris, nec poserant aliquia lotio deleri, sed post nonum diem ex parte crucis secesserant. In quibusdam etiam apparuerunt, lancea, pīnae corona, virga flagella, & reliqua Christi, & coronam. Hinc illud:

Dominica Passionis infirmitate, et a quo videre terriblem miraculum. Astantibus, in Ecclesia Canonicis apparuérunt etiam cruces in superpellets & alabis, sed Mollis arundo Nitid, ac nero flexuus arcus. Ignis Chalybe, Adamas sanguine, corde Deus. Hunc etiam Ecclesia Catholica uacuas follet processus, ones celestes instruere eam. Crucis delatione, &

Hoc anno mira & innudita offendit Deus Siquidem in uno & alio loco Diocesis Leodiensis & felix Paschal, renovatio specialis & memoria variorum discubitus aliquando in tombis, & in spīs etiam cubiculis sum Christi ante Passionem, dom huc illuc per apparuit inponens signum Dominice crucis, fuitque plateas circumdatur propter nos: memoria quanto nigrum, aut rubrum, ita ut putaretur esse versus que forentur. Crucis eius, quam in Vexillium et sanguis cum medulla & sanie effusus. Emergebant, ut sub illo protegantur, & securi mitteremus, que erit: & implices, & aliquando bifida in forma & gni (pulchri) Domini.

Scriptum hac dñe Ioannes Hordeus tunc Episcopus Leodiensis ad Maximiliani I. Imperatoris postulantem te ipsum Filii Dei vivi, & Filii hominis, quem rem, cuius epistola habes substantiam in Chronicis, in Cruci serpens eleuatus ei, sava nos & uerulento Leod. apud Chapeauilleum tom. vlc. pag. 252. Edi. contagis. Hoc te rogamus humiliter per Crucem, & dic etiam ad eundem Imp. hac de te Poemam. Fran-

Passionem tuam per agnitionem & suadorem, per Calicem amaritudinis, per Coronam & Clavos transversales, per omnes cordis tui amaritudines & dolores.

Sanguinolenta crucis clavis memoranda trium phis.

Hic demissare consupit mysteria marum. Attentis inspectant homines, passimque stupentes, res Ete.

## C A P V T . II.

**S**ecundū invocanda est Maria Deipara, cui De Inno-  
cētū compertit hic Titulus honoris speciali ratione,  
CONSOLATRIX AEFLICTORUM, SALUS INFIRMO-  
RUM.